1) Homer kennt Myrrhen ebenso wenig wie den Weihrauch. Duftend heisst *θυώδης*, und zwar nach Thyonholz duftend. *θύος* ist ein wohlriechender Baum, wie die Ceder (ε 60). Reiche Leute haben sein Holz gleich diesem in ihren Häusern verwandt, etwa zur Bekleidung der Wände oder zum Mobiliar. *θυώδης* ist der *θάλαμος* der Helena (δ 121 vgl. Ω 192), *θυώδεια εἴματα* (von dem Zimmer oder der Kiste, darin sie gelegen, vgl. Z 288 o 99) giebt Kalypso dem Odysseus mit (ε 264), und auch die *χηλοί* der Penelope enthalten sie (φ 52). *τεθυωμένον* ist auch das Oel, mit dem Hera sich salbt (Ξ 172).

Berlin.

PAUL STENGEL.

ZUR ETYMOLOGIE DER PARTIKEL ἄΝ.

Herr Prof. Warth in Kronthal bei Stuttgart macht in Folge meiner Ableitung der Partikel ἄν in dieser Zeitschrift 1890 S. 463 auf seine im Württembergischen Correspondenzblatt 1871 S. 202 aufgestellte Etymologie dieser Partikel aufmerksam. Nach ihm sind die beiden Partikeln *κάν* (*κά*, *κέν*, *κέ*) und ἄν auch hinsichtlich ihrer Etymologie identisch. Das wird durch Analogien aus dem Sanskrit, Lateinischen und Germanischen sprachvergleichend nachzuweisen gesucht. Als Resultat ergebe sich: ἄν, *κάν*, *κέν*, *κε* hätten mit sk. *kim*, lat. *quam*, *que*, germ. *gín*, *gio*, *io*, *ie* einerlei Ursprung im *κα-*.

Ich hatte nur die Identität der Bedeutung von *κέν* und ἄν angenommen und letzteres vom Stamme des Pron. indef. ἀμός abgeleitet. Dass unser beider Voraussetzungen und Ergebnisse in

dieser Sache verschieden sind, liegt auf der Hand, doch sei hiermit auf die Abhandlung des Herrn Prof. Warth ausdrücklich verwiesen.

Strassburg i. E.

GERH. HEINR. MUELLER.

NACHTRAG.

In Band XXV S. 321 ff. dieser Zeitschrift habe ich zu erweisen gesucht, dass man die *σπάγια* nicht wie andere Opferthiere abhäutete und sorgfältig zerlegte, sondern nachdem man ihnen zur Gewinnung des Blutes einen Schnitt in den Hals beigebracht hatte (*ἐντέμνειν*), den Leib durch wildes Drauflosschlagen grausam zerstückelte. Eine Stelle aus Vergils Aeneis, die in diesen Dingen fast den Werth einer griechischen Ueberlieferung hat, ist mir damals entgangen; ich trage sie hier nach. XII 214 f.:

*in flammam iugulant pecudes et viscera vivis
eripiunt cumulantque oneratis lancibus aras.*

Es handelt sich um das Eidopfer, das Latinus und Aeneas vor dem Zweikampf des Letzteren mit Turnus darbringen. Zu *in flammam iugulant* vgl. namentlich Plut. Arist. 21: *εἰς τὴν πυρὰν σπάξας*.

Berlin.

PAUL STENGEL.

VARIA.

(Cf. vol. XXIV 473 sq.)

XXXVIII. Cum veteres scriptores sive Graeci sive Romani ioci causa ambigue loquuntur, saepe titubant interpretes nostri. Cicero in causa Clodii qui iudicaverint iudices his coloribus depingit in epistola ad Atticum libri primi xvi. *Non enim umquam turpior in ludo talaris consessus fuit: maculosi senatores, nudi equites, tribuni non tam aerati quam ut appellantur aerarii.* Extrema quae sunt de tribunis aerariis, qui cum senatoribus equitibusque Romanis ex lege Aurelia a. 684 tertiam decuriam iudicum constituebant, satis perspicua esse attendenti scribentis consilium credas: novissimos interpretes si explicueris contra videbitur; qui adeo nihil sani sensus in his dispexerunt, ut nisi mutata scriptura Ciceronis mentem constare non posse affirmant. Nihil enim esse *aerati* aiunt neque homines locupletes *aeratos* posse dici, et si possent ne sic quidem ludibrii vim et sententiam apparere. Itaque *aerari* scribunt (pro *aerati*), ut Cicero hos tribunos esse dicat non tam *aerarii* tribunos, quod eos esse oporteat, quam *aerarios*, id esse dignos qui inter aerarios referantur. Non omni ex parte haec homini peracuto placuerunt Fr. Hofmanno, quamquam iis acquiescendum putavit, cum non nimis diligenter in hoc genus lusuum inquirendum esse diceret. Quod cum fatetur non videt se iniuriam facere Ciceroni, qui cum paucis non minus festive quam acerbe ludere verbis et iocari sciebat. Sed si verum dicimus, haec quae non sine emendandi opera finxerunt, insulsa sunt neque clementius toleranda. Etenim homines dignos qui ad aerariorum sortem reiiciantur aerarios vocare absonum est, tam hercle quam hos tribunos, qui legitime constituti iudices erant et in hoc iudicio iudicabant, eo sensu aerarios appellare. Cum aerario autem nemo nescit his tribunis nihil eius necessitudinis fuisse, ut aut Cicero eos aerarii tribunos dicere aut a quoquam aerarii magis tribunos quam quidvis aliud esse exspectari potuerit. Et si vel maxime haec duo de his tribunis

quae volunt praedicari possent, nihilo magis iocandi ratio intelligeretur, quia nulla est inter ea communio quae per particulas *non tam — quam* coniuncta sunt. Nam hoc vel in obscuritate sensus affirmare licet, si quid erat urbanitatis in Ciceronis dicto, non potuisse non ex uno eodemque genere duas tribunorum appellationes sumptas esse. Quamobrem moveri non debebant haec quae scripta sunt in libris *non tam aerati quam aerarii*; quae pariter ab aere ducta nomina sunt. Ea autem qua mente Cicero in istum modum copulaverit, non fallet eum si quis reminiscetur, qui homines *nummati* latine dici soleant et qua vi Cicero ipse hos iudices in eadem epistola *nummarios* iudices appellaverit. Nempe Cicero qui hoc agit ut post senatores maculosos, equites nudos tertio loco tribunis turpitudinis notam inurat, cum posset eos non tam nummatus quam nummarios appellare, maluit, quia proprio nomine *aerarii* vocabantur, ab eo petita iocandi occasione non tam *aeratos* quam *aerarios* dicere. Quodque addit *ut appellantur*, quasi quoddam indicium reliquit ne quis aberrare posset: hoc enim intelligi voluit, se duplicem vim *aerariis* tribuere et illam vulgarem qua ab aere dispensando tribuni antiquitus hoc nomen nacti sunt ac postea perpetuo retinuerunt, et hanc alteram quae in *nummariis* apparet, qua qui aere accepto posse corrumpi videntur *aerarios* appellare licuit. Videturne satis scite lusisse Ciceronis acerbitas? Neque hoc fugit unum ex vetustis interpretibus, Adrianum Turnebum, quem qui noverit, tantum non in omni genere admirabitur, qui cum ista explicat his verbis utitur *tribuni non tam nummati erant quam nummarii et corrupti: aerarius enim in ea notione ac forma qua nummarius dici cur non possit nihil causae video*. Sed haec quo magis confirmantur, singula persequenda et ab occurrentium impetu si licet defendenda sunt. Atque *aerati* nomen ut pecuniosum significet, qui negant hodie in sermone latino exstare, iure videntur negasse, si quidem unicum exemplum quod erat nullum esse intellectum est, Plauti in *Mostellaria* 4, 2, 9 (890 R.). Sed iidem si infitias eunt umquam hoc nomen in usu fuisse aut a Cicerone illa vi fingi potuisse, plus sibi arrogant quam facile quivis concesserit: multum enim atque adeo plurimum est in latinitate hoc genus vocabulorum, ut par non sit, si quod semel occurrat, nostro arbitrato condemnari. Plautus dicit in *Menaechmis* 5, 2, 50 *quando te auratam et vestitam bene habet, ancillas, penum Recte praehibet*. Ritscheli *auratam* vocem fastidiens *quando curatam et*

vestitam restituit; cui repugnavi olim in mus. Rhen. (1861) 16 p. 637, optimam orationem depravari, *auratam* enim et *vestitam* h. e. auro et veste instructam tam recte et necessario quam *aurum* et *vestem*, apud Plautum saepe et apud alios, χρυσόν τε καὶ ἔσθῆτα apud Graecos, componi; et istud ipsum quod offensioni fuit in simili sententia Plautus posuit in Epidico 2, 2, 38 *vestita aurata ornata ut lepide*. Idem *viaticati aestive* dicit in Menaechmis 2, 1, 30, in Rudente 1, 5, 12 *aequius vos erat Candidatas venire hostiatisque* (h. e. cum hostiis); quae duo quam saepe putamus lecta esse in sermone latino? et ut vulgo hominem *litteratum* appellabant, ita Plautus *urnam litteratam, ensiculum litteratum* dixit in Rudente 2, 5, 21; 4, 4, 112. 115, in Poenulo 4, 2, 14 *litteratas fictiles epistulas* h. e. amphoras litteratas. Varronis sunt (de ling. lat. 8, 29) *triclinia valvata ac fenestrata*.¹⁾ Sed missis aliis quae afferri plurima poterant, ut propius ad nostram causam accedamus, Cicero ipse et *plane bene peculiatu* scribit ad fam. 10, 32, 1, et saepe *nummatum* posuit, velut ad fam. 7, 16, 3 *confirmavit te divitem futurum, id utrum Romano more locutus sit, bene nummatum te futurum, an cet.*, de leg. agr. 2, 22, 59 *adolescens non minus bene nummatus quam bene capillatus*; qua voce Horatius utitur cum *bene nummatum* ait *decorat Suadela Venusque* (in epist. 1, 6, 38). Ad horum igitur similitudinem quid miri veteres non solum *aeratas naves, aerataeque micant peltae* et similia dixisse, sed etiam homines *aeratos* h. e. aere instructos sive divites; quod nomen si forte non erat in communi usu, a Cicerone in illa multiplici *aeris* signifi-

1) Adde *speculatum cubiculum* h. e. speculis instructum, quod semel scriptum est in Vita Horatii sed iniuria addubatur ac tollitur: 47, 13 R. *ad res Venereas intemperantior traditur. nam speculato cubiculo scorta dicitur habuisse disposita, ut quocumque respexisset ibi ei imago coitus referretur*. Intelligitur autem idem quod Goethius dixit in Itin. Ital. *in diesem Künstlerwesen lebt man wie in einem Spiegelzimmer, wo man auch wider Willen sich selbst und andere oft wiederholt sieht*. Quo nomine servato iam paene manifestum est qualia ille scorta disposita habuisse dicatur, neque in reliquis videtur esse quod mutando temptetur, ne *ibi ei* quidem, modo ne *ut* particula prave accipiatur. Hanc vero narratiunculam sive ea vera est sive falsa, quod quaerere inutile est, a Suetonio non abiudicabit nisi qui eius scribendi mores modosque quantumvis apertos cognitos non habet, non magis illam de patre fabellam (44, 4) vel maxime consuetudinem Suetonii prae se ferentem, quam itidem editorum diligentia a Suetonii oratione seclusam propagat.

catione sine obscuritate ulla aut audacia formari potuit: quem quidem hac ambiguitate *aeris* lepide ludentem videmus ad Atticum secundi 1, 11 *Tusculanum et Pompeianum valde me delectant, nisi quod me illum ipsum vindicem aeris alieni aere non Corinthio sed hoc circumforaneo obruerunt.* — Non minus frequens est in sermone latino alterum genus vocabulorum, ex quo genere est *aerarius*. Plauti quis nescit esse *fures thesaurarios, sectorem zonarium, quaestum carcerarium, struices patinarias, mulos clitellarios, auxiliium, negotium aurarium, argentarium, inopiam argentariam, multa similia*; ut intelligas hanc veram esse nec adulteratam latinitatem. Varro quoque, qui ita scribit de ling. lat. 7, 74 *triones enim et boves appellantur a bubulcis etiam nunc maxime cum arant terram; e quis ut dicti valentes glebarii qui facile proscindunt glebas, sic omnis qui terram arabant a terra terriones, unde triones ut dicerentur, e detritum*¹⁾, proprietatem loquendi sequitur (nam Muellerus non intellexit) cum valentes boves glebarios (a glebis) appellatos dicit; eodemque more dicendi usus vel Seneca epist. 4, 7, 4 (36) *ridicula res est inquit elementarius senex.* Est autem horum vocabulorum varia significatio, quam nostra lingua fere nominum compositorum usu assequitur. Quo magis perspicuum esse potest, quam facile tribuni aerarii, quibus ab aere distribuendo nomen accrevit, in alteram vim vocari potuerint, quasi ab aere accipiendo appellationem duxerint. Quorum a nominis quidem ratione neutrum alienum fuisse, satis est Varronem testem citare, qui de ling. lat. 5, 181 *a tributo exorsus haec disputat: ab hoc ea quae assignata erat (pecunia), attributum dictum; ab eo quoque, quibus attributa erat pecunia ut militi reddant, tribuni aerarii dicti; id quod attributum erat, aes militare . . . et hinc dicuntur milites aerarii, ab aere quod stipendia facerent.* Hac igitur ambiguitate loquendi ludit Cicero cum Clodiani iudicii tribunos aerarios fuisse dicit quod vocentur *aerarios*, hoc ea vi scilicet qua hos iudices omnes *nummarios* appellavit in hac epistola 8, id est qui nummos ob iudicandum acceperint (cf. ibid. 6); et hoc quidem modo saepe locuti sunt cum Cicero, pro Cluentio 27 et 28, 75, in Verr. lib. 3, 57, 131 *iudicium tam dissolutum tam perditum tam nummarium*, tum Seneca

1) [e] *detritum* Lachmanni est, cod. *de tritu*; proxime ad verum Turnebus accessit, qui *er detritum* voluit. *et* quod ante *boves* est, a Muellero deletum, idem Lachmannus vindicat explicando *triones enim (non solum in caelo sed) et boves app.*

de benef. 1, 9, 5 *nummarium tribunal* (cf. Lud. 9, 3) et Suetonius Domit. c. 8. Quare non est quod tergiversemur et anxie quaeramus, potuerintne eo sensu *aerarii* dici, quem habere *nummarios* videmus: sermonis ratio quam explicare conabar et huius ludibrii ingenium fidem faciunt. Denique ut omnia interpretando complectar, ut *appellantur* verba, quae negligunt interpretes cum aperire verum potuerint, ita posita sunt quasi quis dicat *Brutus non homo est sed ut appellatur brutus*; nam et *aerarii* in tribunis aeriariis proprii nominis loco est, quod nunc acerbe interpretando a communi usu deflectitur. Itaque Apuleius quae scribit *Metam.* 8, 8 in *Thrasyllus praeceps alioquin et de ipso nomine temerarius*, in quibus mirum in modum alucinantur interpretes, hoc sibi volunt, Thrasyllus praeceps et ut ipsum nomen indicat temerarius; similique artificio de nomine ducto Ovidius (*Am.* 1, 12, 27) tristes redeunt tabellas, quoniam *δίπτυχα* erant, appellat *Ergo ego vos rebus duplices pro nomine sensi*, h. e. duplices ut appellamini revera vos id est fallaces expertus sum (cf. Livius 38, 17, 9). Et hoc illud est quod Graeci *κατ' ἐπωνυμίαν* dicunt, velut Aeschylus Sept. 811 οἱ δῆτ' ὀρθῶς κατ' ἐπωνυμίαν [χλεινοί τ' ἔτερόν] καὶ πολυνεικεῖς ὧλοντ' ἀσεβεῖ διανοίᾳ, sic enim sententiam puto vere ab Hermanno suppletam esse; idem eadem fabula v. 8 nominis sensu ludit ὦν Ζεὺς ἀλεξητήριος Ἐπώνυμος γένοιτο, et saepe similiter alii; nihil enim Graecis inde ab Homericis antiquitate familiaris fuit, multisque collectis exemplis hunc locum diligenter persecutus est Aristoteles in rhetorica 2, 23 p. 1400 b 15 ἄλλος (τόπος) ἀπὸ τοῦ ὀνόματος, οἷον ὡς ὁ Σοφοκλῆς 'σαφῶς Σιδηρῶ καὶ φοροῦσα τοῦνομα', καὶ ὡς ἐν τοῖς τῶν θεῶν ἐπαίνοις εἰώθασιν λέγειν, καὶ ὡς Κόνων Θρασύβουλον Θρασύβουλον ἐκάλει, καὶ Ἡρόδικος Θρασύμαχον 'αἰὲ θρασύμαχος εἶ' καὶ Πῶλον 'αἰὲ σὺ πῶλος εἶ' καὶ Δράκοντα τὸν νομοθέτην, ὅτι οὐκ ἀνθρώπου οἱ νόμοι ἀλλὰ δράκοντος· χαλεποὶ γάρ. καὶ ὡς ἡ Εὐριπίδου Ἐκάβη εἰς τὴν Ἀφροδίτην 'καὶ τοῦνομ' ὀρθῶς ἀφροσύνης ἄρχει θεᾶς', καὶ ὡς Χαιρήμων 'Πενθεὺς ἐσομένης συμφορᾶς ἐπώνυμος'. In hunc modum Cicero a significatione nominis lusum petens tribunos aeriarios dicit in eo iudicio non quod exspectari poterat in iis qui censu erant equestri *aeratos* h. e. locupletes et qui in suspicionem corruptelae venire non possent, sed pro nomine *aerarios* fuisse h. e. se dignos suo nomine praestitisse, cum aere accepto sive ut ait ipse nummulis acceptis corrumpentur.

Alterum exemplum ambigue dicti quod interpretes fefellit ex Aristophanis Equitibus petam. Ubi Paphlagone iactante ἀναιδεία se non posse vinci 409